
Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy 
za rok 2018





Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy 
za rok 2018



4

Obsah

Slovo děkana 5

Studium 7

Vědecká činnost 15

Organizace fakulty 23

Zahraniční vztahy 28

Rozvojová činnost fakulty 35

Public relations a fakultní společenství 36

Knihovna 38

Personalia 40



5

Slovo děkana

Ohlížím-li se zpět za rokem 2018, vidím velmi mnoho dob-
ré vůle, usilovného nasazení a pozitivních výsledků, jež jsou 
plodem součinnosti akademických pracovníků a ostatních 
pedagogických i  vědeckých pracovníků, studentů, technic-
ko-hospodářských pracovníků, absolventů, kolegů na rekto-
rátu Univerzity Karlovy i mnoha dalších osob, jež jsou s naší 
institucí spojeny. Naplňuje mne to vděčností a děkuji všem, 
kteří se jakkoli přičinili o to, aby Katolická teologická fakulta 
prospívala.

Především pak děkuji trojjedinému Bohu za to, že jsme 
mohli být v tomto roce s ním, že se nám dával poznat a že 
nám umožnil, abychom se podíleli na jeho díle spásy. Ať už 
jsme se věnovali teologii, dějinám křesťanského umění, ději-
nám evropské kultury či aplikované etice nebo práci admini-
strativní a správní, vždycky nám bylo nabízeno, abychom byli 
cooperatores veritatis, spolupracovníci pravdy, a  abychom 
s Boží pomocí rozvíjeli životy své i životy druhých a dorůstali 
tak do „zralého lidství, měřeno mírou Kristovy plnosti“ (Ef 4,13).

Mohli jsme – a také nyní a zde můžeme – soukat předivo 
Boží milosti a lidské spolupráce s ní. Co krásnějšího a smys-
luplnějšího nás mohlo v životě potkat?

V Praze dne 12. června 2019  
prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.



6



7

Studium

Studenti

Na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy bylo 
k 31. řijnu 2018 zapsáno celkem 840 osob, z toho 752 v pre-
graduálním studiu a  88 v  postgraduálním studiu. Studenti 
studovali ve čtyřech studijních programech: Teologie, Obecná 
teorie a dějiny umění a kultury, Historické vědy a Humanitní 
studia.

V  rámci programu Teologie byly vyučovány obory Kato-
lická teologie (prezenční magisterské studium), Teologické 
nauky (kombinované bakalářské  a  navazující magisterské 
studium) a doktorský obor Katolická teologie (kombinované 
i prezenční studium). 

Program Historické vědy zaštiťuje obor Dějiny evropské 
kultury (prezenční bakalářské a navazující magisterské stu-

dium). Dále je v rámci tohoto programu zajišťován doktor-
ský obor Církevní a obecné dějiny (prezenční a kombinovaná 
forma). 

V rámci programu Obecná teorie a dějiny umění a kultu-
ry je vyučován obor Dějiny křesťanského umění (prezenční 
bakalářské a navazující magisterské studium). Program tak-
též zaštiťuje výuku doktorského studia Dějiny křesťanského 
umění (prezenční a kombinované studium).

Program Humanitní studia zaštiťuje obor Aplikovaná etika 
vyučovaný pouze kombinovanou formou (navazující magis-
terské studium).

V roce 2018 absolvovalo 115 studentů.

Počty studentů dle typu studia

Bc.

Teologické nauky kombinované 171

Dějiny křesťanského umění prezenční 130

Dějiny evropské kultury prezenční 81

Mgr. Katolická teologie prezenční 71

NMgr.

Teologické nauky kombinované 75

Dějiny křesťanského umění prezenční 93

Dějiny evropské kultury prezenční 59

Aplikovaná etika kombinované 72

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 19

Katolická teologie kombinované 18

Dějiny křesťanského umění prezenční 12

Dějiny křesťanského umění kombinované 8

Církevní a obecné dějiny prezenční 28

Církevní a obecné dějiny kombinované 3

Celkem   840



8

Počty studentů dle oboru

Aplikovaná etika NMgr. kombinované 72

Církevní a obecné dějiny Ph.D. prezenční 28

Církevní a obecné dějiny Ph.D. kombinované 3

Dějiny evropské kultury Bc. prezenční 81

Dějiny evropské kultury NMgr. prezenční 59

Dějiny křesťanského umění Bc. prezenční 130

Dějiny křesťanského umění NMgr. prezenční 93

Dějiny křesťanského umění Ph.D. prezenční 12

Dějiny křesťanského umění Ph.D. kombinované 8

Katolická teologie Mgr. prezenční 71

Katolická teologie Ph.D. prezenční 19

Katolická teologie Ph.D. kombinované 18

Teologické nauky Bc. kombinované 171

Teologické nauky NMgr. kombinované 75

Celkem   840

Obory pregraduálního studia Obory postgraduálního studia

Dějiny křesťanského umění
223 studentů – 30 %

Dějiny evropské kultury
140 studentů – 19 %

Aplikovaná etika
72 studentů – 9 %

Teologické nauky
246 studentů – 33 %

Katolická teologie
71 studentů – 9 %

Katolická teologie 
37 studentů – 42 %

Církevní a obecné dějiny 
31 studentů – 35 %

Dějiny křesťanského umění 
20 studentů – 23 %



9

Počty absolventů dle oborů

Bc. Teologické nauky kombinované 19

Dějiny křesťanského umění prezenční 19

Dějiny evropské kultury prezenční 13

Mgr. Katolická teologie prezenční 12

NMgr.

Teologické nauky kombinované 8

Dějiny křesťanského umění prezenční 16

Dějiny evropské kultury prezenční 10

Aplikovaná etika kombinované 12

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 0

Katolická teologie kombinované 0

Dějiny křesťanského umění prezenční 4

Dějiny křesťanského umění kombinované 0

Církevní a obecné dějiny prezenční 0

Církevní a obecné dějiny kombinované 2

Celkem   115

Pregraduální studium dle formy Postgraduální studium dle formy

kombinované
318 studentů – 42 %

prezenční
434 studentů – 58 %

kombinované
29 studentů – 33 %

prezenční
59 studentů – 67 %



10

Přijímací řízení

V roce 2018 proběhla dvě kola přijímacího řízení pro akade-
mický rok 2018/2019. Možnost studia na KTF UK byla zve-
řejňována standardními komunikačními kanály fakulty (viz 

kapitola Public relations). Fakulta nezaznamenala výraznější 
pokles podaných přihlášek k přijímacímu řízení v porovnání 
s rokem 2017. 

Přehled počtu uchazečů o studium 

Typ Název oboru Forma studia Přijati Nepřijati Neukončené 
přijímací řízení Celkem

Bc.

Teologické nauky kombinované 33 3 17 53

Dějiny křesťanského umění prezenční 45 1 20 66

Dějiny evropské kultury prezenční 25 10 19 54

Mgr. Katolická teologie prezenční 14 0 6 20

NMgr.

Teologické nauky kombinované 27 0 9 36

Dějiny křesťanského umění prezenční 18 2 9 29

Dějiny evropské kultury prezenční 25 3 13 41

Aplikovaná etika kombinované 19 0 25 44

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 3 0 0 3

Katolická teologie kombinované 1 0 1 2

Dějiny křesťanského umění prezenční 5 3 0 8

Dějiny křesťanského umění kombinované 1 4 1 6

Církevní a obecné dějiny prezenční 5 0 0 5

Církevní a obecné dějiny kombinované 1 0 1 2

Celkem     222 26 121 369



11

Obhájené disertační práce

Dějiny křesťanského umění
•	 Františkánská bible z Knihovny Národního muzea v Pra-

ze (XII.B.13) v kontextu dobového malířství  
13. století

•	 Hannes Beckmann (1909–1977).  
Desava – Praha – New York

•	 Barokní liturgický textil ve sbírkách  
českobudějovické diecéze

•	 Methodische Studie zu dem bilateralen Forschungspro-
jekt über die gegenseitigen Beziehungen der Sakralar-
chitektur des 13. Jahrhunderts in den böhmischen und 
österreichischen Ländern

Církevní a obecné dějiny
•	 Metoděj Habáň (1899–1984): sonda do dějin  

českého novotomismu
•	 Praha mezi Vídní a Římem:  

Solní smlouva a správa cassa salis  
v letech 1630–1782



12

Další vzdělávání

Katolická teologická fakulta UK je aktivní také v  přípravě 
dalších kurzů mimo formální vysokoškolské vzdělávání. 
V rámci její nabídky lze nalézt letní školy, kurzy celoživotního 

vzdělávání i kurzy Univerzity třetího věku. V roce 2018 byly 
nabízeny tyto kurzy:

Letní školy
•	 Lifelong Learning Programme Ethics  

and Introduction to Czech Society  
2.–27. července 2018, KTF UK  
garant kurzu: doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D.  
účast 13 studentů z USA

•	 Letní škola liturgiky 
21.–26. srpna 2018, klášter v Želivi 
garant kurzu: PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D. 
účast 80 studentů

Kurzy Celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku
Jako unikátní projekt v  rámci celé České republiky fakulta 
nabízela kurz CŽV Katecheze Dobrého pastýře. Dále byly nabí-
zeny čtyři kurzy CŽV, které byly primárně určeny jako kurzy 
Univerzity třetího věku – Základy katolické teologie, Dějiny an-
tického starověku a antického umění, Dějiny pravěku a pravěké 
hmotné kultury a Velcí mistři italské malby. Kromě toho bylo 
možné studovat některé předměty denního studia i jako kur-
zy celoživotního vzdělávání.

V  rámci celoživotního vzdělávání nabízí Katolická teolo-
gická fakulta ve spolupráci s  Vazební věznicí Praha-Ruzy-
ně kurz Úvod do teologických nauk, který umožňuje získání 
základní orientace v  teologických oborech. Tohoto kurzu 
se v akademickém roce 2017/2018 zúčastnilo 28 poslucha-
čů a v roce 2018/2019 celkem 22 posluchačů, kteří vykoná-
vají trest ve vazební věznici Ruzyně.

Kurzy Celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku
počet účastníků

CŽV U3V

Katecheze Dobrého pastýře 42 –

Úvod do teologických nauk 22 –

Velcí mistři italské malby 5 39

Dějiny antického starověku a antického umění 3 17

Dějiny pravěku a pravěké hmotné kultury 4 6

Přednášky běžných studijních oborů zařazené do programu CŽV 39 –

Základy katolické teologie II – 129



13

Studentský život

Ocenění
Vědecká i studijní aktivita studentů je hodnocena různoro-
dými typy cen, stipendií a ocenění. Dne 18. 4. 2018 obdržel 
Cenu Josefa Dobrovského pro nejlepší absolventy teolo-
gických oborů Mgr. Pavel Kuchta za svoji diplomovou práci 
Uzdravování ve skutcích apoštolů.

Během slavnostního zahájení akademického roku 
2018/2019 Veni Sancte dne 2. 10. v chrámu Matky Boží 
před Týnem byla poprvé udělena děkanská Cena Milosla-
va kardinála Vlka nejlepšímu absolventovi magisterských 
studijních programů. Tu převzal dr. Jaroslav Mrňa. Stu-
dent, který obdrží tuto cenu, musí splnit všechny přísluš-
né podmínky: absolvovat s  vyznamenáním, dosáhnout 
nejlepšího prospěchového průměru ze zkoušek a dalších 
klasifikovaných studijních povinností za všechny úseky 

studia, nebýt disciplinárně potrestán a vykonat příkladný 
občanský čin nebo se příkladným způsobem zapojit do 
aktivit univerzity či fakulty.

V termínu 10.–11. května se konala studentská soutěž Pa-
ragone o cenu Milana Tognera. Soutěž je určena studentům 
dějin umění napříč celou Českou republikou. V tomto roce ji vy-
hrála studentka Katolické teologické fakulty Barbora Uchytilo-
vá za přednesení příspěvku Nástěnné malby v kapli sv. Kříže 
na Karlštejně ve světle restaurátorských zásahů. 

Velký úspěch zaznamenala studentská aktivita vedená 
studentkou Markétou Kováříkovou Park Jaroslava Meda – 
Revitalizace prostoru před KTF UK, která vyhrála soutěž 
MČ Praha 6 Nápad pro Šestku. Projekt bude realizován 
v průběhu roku 2019.



14

Studentské aktivity
Nedílnou součástí vnímání fakulty širokou veřejností je také 
mnoho akcí, které pořádají sami studenti. Akce jsou určeny 
pro studenty a zaměstnance fakulty, vždy jsou ale také ote-
vřeny laické i odborné veřejnosti.

Při fakultě aktivně působí studentský spolek Copertino, 
mezi jehož pravidelné události patří panelové diskuze na 
odborná témata. V letošním roce se uskutečnila například 
debata Veřejnost a ochrana kulturního dědictví, akce Na 
pivo s prvním ročníkem a festival KTFest. Průběžně se ko-
naly umělecké výstavy studentů na chodbách fakulty a fil-
mové večery.

Při fakultě také působí pěvecký sbor Acant, který koncer-
tuje několikrát ročně po celé České republice. V tomto roce 
vystoupil například v Informačním centru Prahy 3 (Koncert 

k 100. výročí založení ČSR), Thomayerově nemocnici (Be-
nefiční koncert) či v  kostel sv. Bartoloměje (Velikonoční 
koncert).

Studenti literárního semináře doc. Miloše Sládka v  rám-
ci svého studia každoročně nastudují divadelní hru, kterou 
odehrají jak na půdě KTF UK, tak při jiných příležitostech. 
V tomto roce sehráli hry O sv. Dorotě a O ráji, které provedli 
mimo jiné v Domově pro seniory Elišky Purkyňové nebo na 
pouti Mezi dvěma Jány v Českém Dubu.

Pravidelně se na KTF koná kurátorský seminář Crashtest 
pod vedením PhDr. Milana Pecha, Ph.D. V termínu 14. 6. – 4. 7. 
se uskutečnil již 8. ročník s tématem Umprum 92/93. Nově 
projekt v tomto roce získal vlastní webové stránky a videozá-
znam z přípravy celé výstavy.



15

VěDecKá činnOSt

Vědecká činnost zaměstnanců

Vědecká činnost Katolické teologické fakulty je sledová-
na v oblasti vědeckých publikačních výstupů a získaných 
a  řešených vědeckých projektů. Stoupající tendence vy-

kazované odborné vědecké činnosti Katolické teologické 
fakulty je patrná v tabulce vykázaných výstupů v databázi 
OBD a RIV:

Přehled zpracovaných a vykázaných výstupů záznamů  
OBD do RIV za roky 2016–2018

2016 2017 2018

počet výstupů RIV 61 105 165



16

Publikační činnost

Monografie
V roce 2018 byly na Katolické teologické fakultě připraveny 
a vydány tyto monografie (vědecký výstup typu B):

•	 Josef Bartoň – Robert Dittmann, Český obrozenec 
překládá Písmo. Překladatelské dílo Františka Novot-
ného z Luže. Edice Janova evangelia, Scriptorium, 
Praha 2018.

•	 Jaroslav Brož – Josef Hřebík (ed.), Izaiáš. Revidovaný 
překlad s výkladovými poznámkami, Česká biblická 
společnost, Praha 2018.

•	 Milan Buben, Encyklopedie řádů, kongregací a řehol-
ních společností katolické církve v českých zemích, IV. 
díl, 2. svazek: kongregace a řeholní společnosti, Libri, 
Praha 2018.

•	 Milan Buben, České velkopřevorství řádu maltézských 
rytířů, Libri, Praha 2018.

•	 Antonín I. Hrdina – Miloš Szabo, Teorie kanonického 
práva, Karolinum, Praha 2018.

•	 Viktor Kubík, Bible táborského hejtmana Filipa z Pa-
deřova a knižní malba husitské doby, Lidové noviny, 
Praha 2018.

•	 Aleš Opatrný a kol., Otázky rodiny ve světě a církvi, 
Červený Kostelec, Pavel Mervart 2018.

•	 Mireia Ryšková (ed.), Seeking God’s Face, Karolinum, 
Praha 2018.

•	 Karel Sládek, Budoucnost lidí z planety Země, Vydava-
telství IN, Havlíčkův Brod 2018.

•	 Karel Sládek – Viliam Kopecký, Spiritualita a psycho-
somatika, Pavel Mervart, Červený Kostelec 2018.

•	 Radek Tichý, Exsultet. Historie a liturgie velikonočního 
chvalozpěvu, Krystal OP, Praha 2018.

•	 Radek Tichý, Mše svatá pro začátečníky i mírně pokro-
čilé, Karmelitánské nakladatelství, Praha 2018.

•	 David Vopřada, Kněžství v prvních staletích církve I., 
1.–3. století, Krystal OP, Praha 2018.

•	 David Vopřada, Kněžství v prvních staletích církve II., 
4.–5. století, Krystal OP, Praha 2018.

V rámci publikační řady Opera Facultatis theologiae catholicae 
Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium vy-
šly v roce 2018 čtyři monografie:

•	 Pavla Zelenková, Premonstrátský klášter a kostel  
sv. Jiljí v Milevsku (= Opera Facultatis theologiae 
catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia 
et historia artium 29), NLN, Praha 2018.

•	 Adéla Šmilauerová, Bosí augustiniáni v Čechách jako 
objednavatelé uměleckých děl v 17. a 18. století  
(= Opera Facultatis theologiae catholicae Universi-
tatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium 
30), NLN, Praha 2018.

•	 Miroslav Šmied, Praga Sacra. K vizi posvátné Prahy císaře 
Karla IV. a jejím duchovním kořenům (= Opera Facultatis 
theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragen-
sis. Historia et historia artium 31), NLN, Praha 2018.

•	 Oldřich Chládek – Tomáš Petráček – Jan Síč –  
Veronika Stachurová Kucrová (eds.), Jdi svou cestou 
a nech lidi mluvit (= Opera Facultatis theologiae catho-
licae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et 
historia artium 32), NLN, Praha 2018.



17

Časopisy a další
V roce 2018 vyšla dvě čísla časopisu Acta Universitatis Caroli-
nae Theologica, který je vydáván Katolickou teologickou fakul-
tou. Jednotlivá čísla byla zaměřena na témata Islám a Liturgie. 
Jedná se o periodikum dvojjazyčné (čeština, angličtina) a na 
jeho přípravě se podíleli domácí i zahraniční badatelé.

Druhým odborným časopisem, na kterém fakulta parti-
cipuje, je periodiku Studia Theologica. To je vydáváno spo-
lečně s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity 

Palackého, Teologickou fakultou Jihočeské univerzity a Teo-
logickou fakultou Trnavské univerzity. V roce 2018 byla vy-
dána čtyři čísla.

Byl také vydán čtvrtý sborník příspěvků z  mezinárod-
ní konference studentů doktorských programů s  názvem 
Nevidíme, co nevíme / We cannot see what we do not know, 
Praha 2018.



18

Vědecké projekty

Řešené vědecké projekty řešitel/spoluřešitel za KTF program

Historie a interpretace bible doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. 
doc. Jan Dušek, Ph.D. (ETF UK) GAČR

Kulturní kódy a jejich proměny  
v husitském období

prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., dr.h.c. 
prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. (FÚ AV ČR) GAČR

Moderní tendence evropského dějepisectví  
a jejich paralely a rezonance v díle Františka Kutnara

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 
doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. (FF UHK) GAČR

Křestní katecheze Ambrože Milánského David Vopřada, Dr. GAČR

Český a římský král Václav IV. Doba, duchovní proudy  
a umění v předhusitských Čechách v evropském kontextu prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., dr.h.c. NAKI

Velké ženy ve visegrádském regionu:  
kult a umění s nimi spojené Mgr. Kornélia Kolářová Takácsová, Th.D. VisegradFund

Křesťanství po křesťanstvu: paradoxy „teologických obratů“ 
v současné kultuře Mgr. František Štěch, Th.D. PRIMUS (UK)

Sběratelství v Čechách od 16. do 17. století:  
od kunstkomory k obrazové galerii Alice Fornasiero, M.A., Ph.D. PRIMUS (UK)

Teologická antropologie v ekumenické perspektivě Mgr. František Štěch, Th.D. 
prof. Ivana Noble, PhD (ETF UK) UNCE (UK)

Univerzitní centrum pro studium  
antické a středověké myšlenkové tradice

David Vopřada, Dr. 
prof. Lenka Karfíková Ph.D. (ETF UK) UNCE (UK)

Rezidence panovníků, paláce šlechty, domy měšťanů,  
kostely církví a jejich umělci a umění  
v českých zemích (1580–1710)

doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. SVV

Teologie jako způsob interpretace  
historie, tradic a současné společnosti

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 
prof. Martin Prudký, Dr. (ETF UK)

Progres (UK)



19

Řešené studentské vědecké projekty (GAUK) Řešitel

Překlad a analýza itineráře De locis sanctis Adomnána z Iony Mgr. Michaela Falátková

Změny percepce obrazu v současné společnosti Mgr. Šárka Komedová

Olomoucké kresby Paola Paganiho v kontextu jeho tvorby Mgr. Veronika Lorencová 

Fenomén cti a bezectnosti v prostoru raně novověkého města (1620–1720) Mgr. Marie Matěásková

Barokní humanista-kazatel Emanuel Arnošt z Valdštejna při Metropolitní kapitule sv. Víta v Praze Mgr. Tomáš Pražák

Jazyk moderní apologie u C. S. Lewise ThLic. Barbora Šmejdová, Ph.D.



20

Konference a přednášková činnost

Katolická teologická fakulta v roce 2018 pořádala následují-
cí konference a přednášky:

Habilitační řízení

Během roku 2018 probíhala na Katolické teologické fakultě 
dvě habilitační řízení:

•	 26. 4. 2018 Mezinárodní konference doktorských 
studijních programů Nevidíme, co nevíme

•	 2. 3. 2018 Sympozium C. S. Lewis a jeho odkaz

•	 12. 3. 2018 veřejná přednáška Zázrak v Bolseně  
dr. Carla Tatty (Orvieto)

•	 28. 6. 2018 Konference Klasické rozhovory 2018

•	 1. 6. 2018 Konference Jazyk a styl biblického pře-
kladu – česká a polská perspektiva

•	 9. 5.–11. 5. 2018 Doktorandské badatelské kolokvi-
um na Velehradě

•	 17. 9. přednáška Česká šlechta jako fenomén  
PhDr. Milana Bubna, Ph.D. (Poslanecká sněmovna 
parlamentu ČR v rámci připomenutí 80. výročí de-
klarace české šlechty prezidentu Edvardu Benešovi)

•	 29. 10.–31. 10. 2018 Mezinárodní konference kano-
nického práva Mimokodexové právo katolické církve

•	 10. 9.–11. 9. 2018 Konference Výzvy naturalizmu

•	 24. 9.–25. 9. 2018 Konference Old Master Drawings

•	 7. 12. 2018 Konference Prorok evangelický Isaiáš 
prorokoval…

•	 PhDr. Roman Míčka, Th.D., Ph.D. (TF JU),  
obor Katolická teologie, název habilitační práce  
Global governance? Historické, politické  
a teologické perspektivy světového řádu,  
v roce 2018 v průběhu habilitačního řízení

•	 MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D. (LF3 UK), 
obor Katolická teologie, název habilitační práce  
Pozvání do metodologie etického poradenství, 
ukončeno v roce 2018 na vlastní žádost



21

Vědecká ocenění

Prof. PhDr. Jiřímu Kuthanovi, DrSc., dr. h. c., byla udělena 
výzkumná podpora Donatio Universitatis Carolinae, jejímž 
cílem je podpora významných vědeckých osobností, které 
mimořádně přispívají k odborné prestiži UK.

V  soutěži vysoce kvalitních monografií na UK byly v  roce 
2018 oceněny tyto monografie s vročením 2016: 

•	 Magdaléna Nespěšná Hamsíková,  
Lucas Cranach starší a malířství  
v českých zemích 1500–1550,  
NLN, Praha 2016.

•	 David Vopřada,  
La mistagogia del Commento  
al Salmo 118 di sant’Ambrogio,  
Institutum Patristicum Augustinianum,  
Řím 2016.

•	 Radek Tichý,  
Oremus: Komentáře ke vstupním oracím  
mešní liturgie,  
Krystal OP, Praha 2016.



22



23

Organizace faKUlty

Vedení fakulty

Děkan 
Ke dni 31. ledna 2018 skončilo funkční období děkana  
ThLic. Prokopa Brože, Th.D. Na základě voleb, které proběhly 
v roce 2017, se děkanského úřadu dne 1. února 2018 ujal 
prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Kolegium děkana do 31. ledna 2018 
Děkan: 
•	 ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Proděkani: 
•	 PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.  

– proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy

•	 doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.  
– proděkan pro studium

•	 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.  
– proděkan pro vědu, pověřen funkcí proděkana  
pro zahraniční vztahy

Tajemnice
Tajemnicí fakulty byla do 19. února 2018 Mgr. Jana Bene-
šová. Od 20. února do 30. června 2018 byla funkcí pověřena 
Ing. Eva Procházková. Od 1. července 2018 se stala tajemni-
cí Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D.

Vedení fakulty od 1. března 2018
Děkan: 
•	 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 

Proděkani: 
•	 prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.  

– proděkan pro vědu

•	 Tomáš B. Mohelník, OP., Th.D.  
– proděkan pro trvalou formaci

•	 PhDr. Ing. Marie Opatrná, Ph.D.  
– proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy

•	 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.  
– proděkanka pro studium

•	 ThLic. Petr Štica, Th.D.  
– proděkan pro zahraniční vztahy



24

Další samosprávné akademické orgány

Akademický senát
Ve dnech 10., 12. a 13. listopadu 2018 proběhly řádné volby 
do akademického senátu. 

Složení akademického senátu před řádnými volbami: 
a) akademičtí pracovníci:
•	 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. 
•	 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. 
•	 PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.
•	 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.  

– místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK
•	 PhDr. Milan Pech, Ph.D. 
•	 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.
•	 ICLic. Mgr. et Mgr. Miloš Szabo, Ph.D. 
•	 David Vopřada, Dr.  

– předseda Akademického senátu KTF UK

Složení akademického senátu po řádných volbách:
a) akademičtí pracovníci:
•	 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
•	 ThLic. David Bouma, Th.D.
•	 ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.
•	 MUDr. Jan Fošum
•	 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.
•	 PhDr. Magdalena Nespěšná Hamsíková, Ph.D.
•	 ICLic. Mgr. et Mgr. Miloš Szabo, Ph.D.
•	 David Vopřada, Dr.  

– předseda Akademického senátu KTF UK

V  akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za 
Katolickou teologickou fakultu akademičtí pracovníci 
PhDr. Milan Pech, Ph.D. a  David Vopřada, Dr., studenti  
Bc. Barbora Uchytilová a Mgr. Kateřina Volfová.

b) studenti:
•	 Bc. Michal Hladík 
•	 Mgr. Jan Martínek  

– místopředseda Akademického senátu KTF UK
•	 Bc. Marcel Ramdan
•	 Bc. Kateřina Volfová

b) studenti:
•	 Matěj Jirsa  

– místopředseda Akademického senátu KTF UK
•	 Bc. Vilém Kubáč
•	 Mgr. Karolína Štauberová
•	 Bc. Barbora Uchytilová

Ustavující zasedání akademického senátu v novém složení 
se uskutečnilo 13. prosince 2018.



25

Vědecká rada
Funkční období vědecké rady fakulty je vázáno na funkční 
období děkana. Do 31. ledna 2018 byli ve vědecké radě tito 
odborníci:
•	 ThLic. Prokop Brož, Th.D. – předseda
•	 prof. Pavel Ambros, Th.D. (CMTF UP)
•	 prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. (FF UP)
•	 Mons. ThLic. Dominik Duka (Arcibiskupství pražské)
•	 Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (FF UK)
•	 doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. (KTF UK)
•	 doc. Petr Chalupa, Th.D. (CMTF UP)
•	 prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK)

•	 prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. (KTF UK)
•	 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JU)
•	 prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. (FSV UK)
•	 Mons. doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. (KTF UK)
•	 Mons. Michael Slavík, Th.D. (Arcibiskupství pražské)
•	 doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol. (TF JU)
•	 doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK)

•	 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. – předseda 
•	 doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 
•	 doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. (KTF UK)
•	 doc. Ivan Foletti, M.A., Ph.D. (FF MU)
•	 doc. Mgr. Vít Hušek, Th.D. (CMTF UP)
•	 doc. Ing. Pavel Kopeček, Th.D. (CMTF UP)
•	 prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. (KTF UK)
•	 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JU)
•	 doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. (KTF UK)
•	 prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. (FF UK)

•	 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc. (KTF UK)
•	 doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. (KTF UK)
•	 prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera (PF UK)
•	 prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. (FF UPOL)
•	 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK)

V  rámci nového funkčního období děkana byla jmenována 
tato vědecká rada: 

Za Katolickou teologickou fakultu Univerzity Karlovy v roce 
2018 zasedali ve Vědecké radě Univerzity Karlovy:
•	 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.
•	 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. DSc.



26

Velký kancléř

V souladu s kanonickými předpisy a se Statutem Katolické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy byl v roce 2018 Velkým 

kancléřem Katolické teologické fakulty Dominik Duka, OP, 
arcibiskup pražský. 

•	 Katedra biblických věd  
– vedoucí: doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L,  
s Oddělením starých jazyků  
(vedoucí: doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.)

•	 Katedra církevních dějin a patrologie  
– vedením pověřen doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

•	 Katedra filosofie  
– vedoucí: Mgr. David Svoboda, Ph.D. 

•	 Katedra fundamentální a dogmatické teologie  
– vedoucí: Tomáš B. Mohelník, Th.D.

•	 Katedra teologické etiky a spirituální teologie  
– vedoucí: doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. 

•	 Katedra pastorálních oborů a právních věd  
– vedoucí: doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 

•	 Ústav dějin křesťanského umění  
– vedoucí: prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.

Organizační řád

Katedry
V rámci Katolické teologické fakulty existovaly v akademic-
kém roce 2017/2018 tyto katedry: 

Během příprav na akademický rok 2018/2019 došlo k reorga-
nizaci kateder. Ke dni 16. září 2018 byly ustanoveny tyto 
organizační celky:
•	 Katedra biblických věd a starých jazyků  

– vedoucí: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.

•	 Katedra systematické teologie a filosofie  
– vedoucí: David Vopřada, Dr.

•	 Katedra pastorálních oborů a právních věd  
– vedoucí: PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D.

•	 Katedra církevních dějin a literární historie  
– vedoucí: prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.

•	 Ústav dějin křesťanského umění  
– vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Další organizační součásti:
•	 Děkanát, s odděleními: Kancelář děkana, Studijní od-

dělení, Vědecké oddělení, Zahraniční oddělení, Oddě-
lení rozvoje a vnějších vztahů, Ekonomické oddělení, 
Technické oddělení

•	 Knihovna



27

Účelová zařízení

V  roce 2018 působilo na Katolické teologické fakultě kro-
mě Institutu celoživotního vzdělávání dalších sedm účelo-
vých zařízení: Centrum dějin české teologie, Centrum pro 
studium migrace, Centrum pro aplikovanou etiku, Centrum 
Pro Oriente Christiano, Centrum dokumentace evropského 
kulturního dědictví, Centrum teologie a umění, Centrum 
teologie, filosofie a mediální teorie. Na jaře proběhla revize 

působnosti jednotlivých účelových zařízení a na základě vý-
sledných zjištění byla po projednání v Akademickém senátu 
fakulty opatřením děkana č. 13/2018 k 1. červenci 2018 zru-
šena tato zařízení: Centrum dějin české teologie, Centrum 
pro studium migrace, Centrum pro aplikovanou etiku, Cen-
trum Pro Oriente Christiano, Centrum dokumentace evrop-
ského kulturního dědictví, Institut celoživotního vzdělávání.

Ke dni 16. září 2018 se zbývající zařízení – Centrum teologie 
a umění a Centrum teologie, filosofie a mediální teorie stala úče-
lovými zařízeními Katedry systematické teologie a filosofie.



28

zaHraniční VztaHy

Fakulta je začleněna do standardních meziuniverzitních 
dohod uzavřených Univerzitou Karlovou. Vlastní fakultní 
smlouvy, které jsou uzavřené v  rámci programu Erasmus, 
umožňují výjezdy či příjezdy v rámci následujících destinací: 

•	 Bánská Bystrica, Univerzita Mateja Bela
•	 Benátky, Università Ca‘ Foscari Venezia
•	 Bologna, Alma Mater Studiorum – Università  

di Bologna
•	 Bratislava, Univerzita Komenského v Bratislave
•	 Budapešt, Eötvös Loránd Tudományegyetem;  

Sapientia College of Theology
•	 Cáchy, Rheinisch-Westfälische Technische  

Hochschule
•	 Dortmund, Technische Universität Dortmund
•	 Drážďany, Technische Universität Dresden
•	 Eichstätt-Ingolstadt, Katholische-Universität
•	 Erfurt, Universität Erfurt
•	 Frankfurt am Main, Philosophisch-Theologische 

Hochschule Sankt Georgen
•	 Krakov, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II  

w Krakowie
•	 Lisabon, Universidade Católica Portuguesa
•	 Lovaň, Katholieke Universiteit Leuven
•	 Lublaň, Univerza v Ljubljani
•	 Maynooth, Pontifical University St Patrick’s College,  

Maynooth
•	 Münster, Westfälische Wilhelms-Universität Münster

•	 Nitra, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
•	 Opole, Uniwersytet Opolski
•	 Osijek, Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera  

u Osijeku
•	 Paderborn, Universität Paderborn
•	 Paříž, Institut Catholique de Paris
•	 Perugia, Università degli Studi di Perugia
•	 Poznaň, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  

w Poznaniu
•	 Prešov, Prešovská univerzita v Prešove
•	 Ružomberok, Katolícka univerzita v Ružomberku
•	 Řezno, Universität Regensburg
•	 Řím, Università degli Studi Roma Tre
•	 Sassari, Università degli Studi di Sassari
•	 Štrasburk, Université de Strasbourg
•	 Tartu, Tartu Ülikool
•	 Toruň, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
•	 Toulouse, Institut Catholique de Toulouse
•	 Trnava, Trnavská univerzita v Trnave
•	 Varšava, Uniwersytet Kardynała Stefana  

Wyszyńskiego w Warszawie
•	 Vídeň, Universität Wien

https://www.umb.sk/
http://www.unive.it/international
http://www.unibo.it/Portale/Relazioni+Internazionali/opportunita-uscita/uscita-studio/Erasmus/default.htm
http://www.unibo.it/Portale/Relazioni+Internazionali/opportunita-uscita/uscita-studio/Erasmus/default.htm
http://uniba.sk/
https://www.ku.de/en/international/
http://www.uni-erfurt.de/en/international/incoming/exchange-students/
http://upjp2.edu.pl/erasmus/erasmus
http://upjp2.edu.pl/erasmus/erasmus
https://www.uni-muenster.de/FB2/
http://www.ukf.sk
http://hello.uni.opole.pl/erasmusplus/
https://www.uni-paderborn.de/en/studium/international-office/austauschstudierende-incoming
http://www.uniroma3.it/en/international/study-at-roma-tre/erasmus-in-students/
https://en.uniss.it/about-uniss/welcome-guides/guide-erasmus-students


29

Ci
ty

 v
ec

to
r c

re
at

ed
 b

y 
fr

ee
pi

k 
- w

w
w

.fr
ee

pi
k.

co
m



30

Z výše uvedených smluv byla v závěru roku 2018 nově uza-
vřena smlouva s  Univerzitou Loránda Eötvöse  v  Budapeš-
ti a  byla úspěšně završena jednání o  nových bilaterálních 
smlouvách s  Institut Catholique de Paris a  St Patrick‘s   

College, Maynooth. Aktuální počet smluv Erasmus s  part-
nerskými univerzitami na studijní pobyty našich studentů 
tedy činí celkem 37 ve 13 evropských státech.

 

 Teologické obory Historické  
a uměnovědné obory Destinace

Erasmus+

Studentská mobilita 2017/18

Výjezd 4 5

Belgie, Katolická univerzita v Lovani 
Itálie, Univerzita Ca‘Foscari v Benátkách 
Rakousko, Univerzita ve Vídni 
Velká Británie, St Mary‘s University, Twickenham (externí smlouva)

Příjezd 4 9

Estonsko, Univerzita Tartu 
Francie, Institut Catholique de Toulouse 
Itálie, Univerzita di Perugia, Univerzita Ca‘Foscari v Benátkách 
Německo, RTWH Aachen 
Slovensko, Prešovská univerzita v Prešově  
a Katolická univerzita v Ružomberoku

Studentská mobilita 2018/19

Výjezd 4 4
Belgie, Katolická univerzita v Lovani 
Itálie, Univerzita v Perugii 
Rakousko, Univerzita ve Vídni

Příjezd 3 2
Itálie, Univerzita v Perugii 
Polsko, Univerzita Adama Mickiewicze v Poznani 
Slovensko, Univerzita v Prešově

Učitelská mobilita 2017/18

Výjezd 4 0
Belgie, Katolická univerzita v Lovani, 
Polsko: Paреžѕká Univerzita Jana Pavla II. v Krakově, 
Slovensko, Prešovská univerzita v Prešove

Příjezd 3 0 Slovensko, Prešovská univerzita v Prešově, 
Katolícka univerzita v Ružomberku

Učitelská mobilita  2018/19

Výjezd 1 0 Polsko, Paреžѕká Univerzita Jana Pavla II. v Krakově

Příjezd 1 0 Slovensko, Katolícka univerzita v Ružomberku

https://en.icp.fr/about-icp/an-open-institute-to-the-world/international-students/international-students-14942.kjsp


31

Fond mobility UK
Z Fondu mobility byl zajištěn pobyt prof. Koenraada Brosense 
(Katolická Univerzita v Lovani). V letních měsících pak byl rea-

lizován výjezd dvojice studentů do archeologické lokality Bu-
falareccia (garantem výzkumu byl PhDr. Martin Trefný, Ph.D.).

Podpora internacionalizace na UK
Z  programu byla podpořena účast studentky doktorského 
studijního programu Historické vědy na konferenci Inter-
national Medieval Congress 2018, který pořádala Univerzita 
v Leedsu. Z tohoto programu byly rovněž podpořeny pobyty, 

respektive hostovské přednášky trojice zahraničních peda-
gogů (prof. Libor Marek, USA, prof. Peter Dubovský, Itálie, 
prof. Gemma Serrano, Francie).

CEEPUS
V rámci programu CEEPUS na KTF UK hostoval prof. dr hab. 
Marian Machinek z University v Olsztyně (Uniwersytet War-
mińsko-Mazurski w Olsztynie).

VisegradFund
V rámci projektu Velké ženy ve Visegrádském regionu: kult 
a  umění s  nimi spojené (odborný garant: prof. PhDr. Jiří 
Kuthan, DrSc., koordinátorka: Mgr. Kornélia Kolářová Takác-
sová, Th.D.) v roce 2018 na KTF UK proslovili své přednášky 
čtyři zahraniční odborníci: prof. dr. hab. Romuald Kaczma-
rek (Institut dějin umění Vratislavské Univerzity), prof. dr. 
Mária Prokoppová (Univerzita Loránda Eötvöse v Budapeš-

ti), Mgr. Bibiana Pomfyová, Ph.D. (Ústav dějin umění Sloven-
ské Akademie věd), prof. PhDr. Iván Gerát, PhD. (Ústav dějin 
umění Slovenské akademie věd). V dubnu 2018 pak proběh-
la exkurze studentů KTF UK do Ostřihomi, Budapešti, Pan-
nonhalmy a  Lébény. Studenty doprovázeli dr. Takácsová, 
prof. Kubín (KTF UK), prof. dr. Mária Prokopp a prof. dr. Imre 
Takács (Univerzita Loránda Eötvöse v Budapešti).



32

Teologické obory Historické  
a uměnovědné obory

Aktion, MŠMT/AIA 2018

Výjezd – počet vyučujících 1 0 Polsko: Jagellonská  
univerzita, Krakov

Výjezd – počet studentů 0 1 Polsko: Vratislavská  
univerzita

Podpora internacionalizace na UK (POINT)      

Výjezd – počet studentů  0 1 Velká Británie: Univerzita 
v Leedsu

Příjezd – počet pedagogů  3  0  

Fond mobility UK      

Výjezd – počet studentů 0 2 Itálie: Bufalareccia,  
archeologická lokalita

Příjezd – počet pedagogů 0 1 Belgie: Katolická  
univerzita v Lovani

CEEPUS – Učitelská mobilita 2018      

Výjezd 0 0  

Příjezd 1 0
Polsko: Uniwersytet  
Warmińsko-Mazurski  
w Olsztynie

Visegrad Fund    

Pedagogové – výjezdy   2 Maďarsko: doprovod exkurze

Pedagogové – příjezdy   4

Polsko: Vratislavská universita 
Slovensko: Slovenská akademie 
věd, 
Maďarsko: Univerzita Loránda 
Eötvöse

Mobilita nepedagogických pracovníků v rámci programu ERASMUS+  
(Staff Mobility For Training)

Výjezdy 5
Belgie: Katolická univerzita v Lovani,  
Francie: Institut Catholique de Toulouse, 
Německo: Universität Regensburg 

Příjezdy 8
Itálie: Università degli Studi di Perugia,  
Slovensko: Katolícka univerzita v Ružom-
berku, Prešovská univerzita v Prešove



33

Zahraniční aktivní účastníci na konferencích  
pořádaných KTF UK
V roce 2018 se na půdě KTF uskutečnila doktorandská kon-
ference Nevidíme, co nevíme, které se účastnilo čtrnáct stu-
dentů doktorského studia ze zahraničních univerzit. 

Konference Mimokodexové právo katolické církve se aktivně 
účastnili přednášející z  Itálie (ICDr. MVDr. Miroslav Kon-
štanc Adam, prof. ThDr. ICODr. Cyril Vasiľ, Ph.D.), Polska 
(prof. dr. hab. Mirosław Sitarz) a Slovenska (doc. JUDr. Voj-
tech Vladár, Ph.D.). 

Na konferenci Prorok evangelický Isaiáš prorokoval… vystoupi-
li přednášející z USA (prof. Libor Marek) a Itálie (prof. Peter 
Dubovský). 

Na mezinárodním kolokviu Old Master Drawings vystoupili 
zahraniční odborníci z Itálie (prof. Giulio Bora, prof. Sergio 
Marinelli, prof. Marinella Pigozzi), Německa (Ksenija  
Tschetschik-Hammerl) a USA (Andrew Robison).



34



35

rOzVOjOVá činnOSt faKUlty

V roce 2018 byl dočerpán projekt MŠMT Institucionální plán 
KTF UK 2016–2018, který se zaměřoval na podporu interna-
cionalizace fakulty, jazykovou vybavenost zaměstnanců, 
podporu studentů a přípravu vědeckých kolokvií s meziná-
rodní účastí. Zároveň byl připraven projekt pro Institucionální 
plán KTF UK 2019–2020. 

Fakulta dále čerpala z operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání (OP VVV). Prostřednictvím Univerzity Karlo-
vy byla fakulta součástí těchto projektů:

•	 OP VVV Zkvalitnění pregraduální výuky orientované 
pro potřebu trhu práce

•	 OP VVV Mezinárodní mobilita výzkumných  
pracovníků Univerzity Karlovy

•	 OP VVV Zkvalitnění strategického řízení na Univerzitě 
Karlově v oblasti lidských zdrojů ve VaV

•	 OP VVV Podpora rozvoje studijního prostředí na 
Univerzitě Karlově – VRR

Dále byl řešen projekt UK – ICT Přístroje a zařízení 2017. Pro-
jekty OP VVV Podpora rozvoje studijního prostředí na Univerzitě 
Karlově a projekt UK – ICT Přístroje a zařízení 2017 byly zací-
leny na zkvalitnění studijního prostředí fakulty, tedy prostor, 
které využívají především studenti. Díky tomu mohla být re-
vitalizována multimediální technika ve vybraných učebnách, 
školní nábytek a  další vybavení učeben (věšáky, žaluzie, 
skříně, svítidla, řečnické pulty), vznikla nová učebna pro dok-
torandy a byl zcela zásadně obnoven Klub akademické obce 
Ovce sloužící jako denní zázemí studentům. 



36

PUblic relatiOnS a faKUltní SPOlečenStVí

Vnější vztahy

Katolická teologická fakulta komunikuje se svým okolím na 
několika úrovních a  několika informačními kanály. Jedním 
z nich je fakultní časopis DOXA. V roce 2018 vyšla jeho dvě 
čísla, první s tématem Svaté přijímání. Jako druhé téma bylo 
zvoleno Správná viditelnost církve.

Propagace studia a propagace samotné instituce probíhá 
průběžně celý akademický rok. Je však soustředěna přede-
vším k oběma kolům přijímacího řízení a období podávání při-
hlášek. Fakulta se dále účastnila veřejných studijních veletrhů:

•	 17. 1. Den otevřených dveří na KTF UK
•	 23.–25. 1. Gaudeamus Praha, Výstaviště Letňany
•	 1. 2. Veletrh pražských veřejných vysokých škol, 

ČVUT v Praze
•	 23. – 26. 10. Gaudeamus Brno, Výstaviště Brno
•	 10. 11. Informační den UK, Přírodovědecká fakulta 

Praha

Fakulta se také zapojila do lokálního dění v prostředí Prahy 6, 
především prostřednictvím platformy Kampus Dejvice:

•	 24. 4. Cross Kampus
•	 4. 12. Advent v Kampusu Dejvice
•	 2. 10. KampusFest – mimo jiné s přednáškou  

prof. PhDr. Jaroslava Čechury, DrSc. na VŠCHT  
o historii piva

V průběhu celého roku se fakulta zapojuje do celopražských, 
ale i celostátních kulturních akcí, happeningů a festivalů. Bě-
hem nich především pedagogové, ale i studenti fakulty, ši-
roké veřejnosti popularizační formou představovali vědecké 
oblasti spojené s KTF UK:

•	 21. 4. Den celoživotního vzdělávání & Festival absol-
ventů

•	 5. 9. Festival vědy
•	 29. 9. Den architektury – přednáška PhDr. Vladimíra 

Czumala, CSc. Jak staví demokracie

•	 27. 10. Komentované prohlídky vybraných univerzit-
ních objektů a pracovišť – prohlídka budovy KTF UK 
a přednáškový cyklus o prvorepublikové architektuře 
PhDr. Vladimíra Czumala, CSc.

•	 1.–11. 11. Sbírka Paměť národa
•	 29. 11. přednáška ThLic. Mgr. Denisy Červenkové, 

Th.D. v rámci Juniorské Univerzity UK Etika meziná-
boženského a mezikulturního dialogu 

Katolická teologická fakulta o svých akcích a životě na fakul-
tě komunikuje tradičními médii. Mezi její vlastní informační 
kanály kromě webových stránek již tradičně patří oficiální 

profil na sociální síti Facebook, YouTube a Instagram. Nově 
byl v tomto roce zřízen vlastní popularizační profil pro obor 
dějiny umění.



37

Život na fakultě

Během roku proběhlo na fakultě mnoho společných akcí, při 
kterých se sešla nejen akademická obec fakulty, výběrem 
například:

•	 1. 6. Te Deum v bazilice Nanebevzetí Panny Marie na 
Strahově
Během slavnostního zakončení akademického roku 
byla předána dvě univerzitní ocenění. Prof. Ludvíku 
Armbrusterovi byl předán pamětní list rektora Uni-
verzity Karlovy a dr. Karlu Šprunkovi stříbrná pamětní 
medaile Univerzity Karlovy. Univerzita tak vyjádřila 
úctu a vděčnost za dílo, jež vykonali, a za pouto, které 
je s akademickou obcí nadále pojí.

•	 2. 10. Veni Sancte v chrámu Matky Boží před Týnem
•	 5. 12. Poutní slavnost v kapli arcibiskupského semi-

náře Praha
•	 Advent – rorátní mše se společnou snídaní, rorátní 

zpívání na schodech



38

KniHOVna

Důležitou součástí Katolické teologické fakulty UK je její 
knihovna. Ta spolu s dalšími fakultními knihovnami UK vy-
tváří společný katalog a sdílí záznamy svých čtenářů v kni-

hovním systému Aleph 500. Katalogizace a evidence výpůj-
ček probíhá pouze elektronicky. 

Služby a vybavení 
Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standard-
ní knihovnické služby, tedy absenční a  prezenční výpůjčky 
dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (i  mezinárodní), 
rešeršní a konzultační služby, zhotovování xerokopií a krouž-
kové vazby. K zajišťování těchto služeb slouží výpůjční hala. 
Ta je vybavena jednou síťovou kopírkou/tiskárnou a  A3 
skenerem s počítačem. Dalších 13 počítačů je pak umístě-
no ve studovně, která nabízí 32 studijních míst. V letošním 
roce v  ní došlo díky celouniverzitnímu projektu k  navýšení 
počtu regálů. Tím se sice zmenšil počet studijních míst, ale 
zdvojnásobil se počet knih ve volném výběru. Otevírací doba 

knihovny byla navýšena na 38 hodin v  pracovním týdnu. 
O  sobotách, kdy probíhá výuka kombinovaného studia, je 
otevřeno od 9 do 17 hodin.

Během roku 2018 bylo realizováno 11 077 výpůjček, 
z  toho bylo 5 755 běžných a  5 322 prodloužení. Proběhlo 
110 meziknihovních výpůjček, z  toho byly 3 požadavky 
uživatelů naší knihovny a 102 požadavků z jiných knihoven. 
V  5 případech šlo o  mezinárodní meziknihovní výpůjčku. 
V roce 2018 měla knihovna 1 354 čtenářů.

Knihovní dokumenty
K 31. 12. 2018 měla knihovna 222 978 knihovních dokumen-
tů. 15 971 z nich se nachází ve studovně, ostatní jsou umís-
těny v depozitářích.

umístění audio kniha závěrečné práce vázaný ročník/ročenka číslo seriálu jiný druh dokumentu

Studovna 0 15 909 0 57 0 5

Depozitář 140 112 346 1 522 49 941 42 568 490

Celkem 140 128 255 1 522 49 998 42 568 495

Akvizice
Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z  oborů 
teologie, filosofie, církevních dějin, práva a umění. V dalším 
plánu jsou získávány knihy všech humanitních a  spole-
čenskovědních oborů. V  roce 2018 byly zakoupeny knihy 

a předplatné časopisů v celkové ceně 1 381 055 Kč. Nákupy 
byly hrazeny především z běžného rozpočtu fakulty, celouni-
verzitních projektů a z projektů vědeckých pracovníků a dok-
torandů fakulty.



39

Katalogizace
Mezi dva základní režimy katalogizace, které je třeba již ně-
kolik let zajišťovat, patří průběžné zpracovávání nových pří-
růstků a  retrospektivní katalogizace, tedy vytváření zázna-
mů těch dokumentů, které již jsou ve fondu knihovny, ovšem 
nejsou evidovány v automatizovaném systému. V roce 2018 
probíhala katalogizace v  systému Aleph podle platných 

knihovnických standardů (formát MARC21, katalogizační 
pravidla RDA). Katalogizátoři vytvořili 3 712 záznamů, které 
se staly součástí Centrálního katalogu UK. Knihovna dále 
participuje na tvorbě Souborného katalogu ČR; v roce 2018 
bylo přidáno 1 426 záznamů.



40

PerSOnalia

Fyzický a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

Podle hodnosti

Počet fyzických osob k 31. 12. 2018 Přepočtený počet

Hodnost celkem z toho ženy za rok 2018

profesor 8 0 6,04

docent 14 2 10,77

odborný asistent 22 5 18,67

asistent 4 2 2,76

lektor 2 1 2,12

vědecký pracovník 7 3 6,91

Celkem 57 13 47,27

Podle pracoviště

Počet fyzických osob k 31. 12. 2018 Přepočtený počet Počet plných úvazků

Pracoviště celkem z toho ženy za rok 2018 k 31. 12. 2018

Katedra biblických věd a starých jazyků 7 2 5,47 3

Katedra systematické teologie a filosofie 16 1 15,54 11

Katedra pastorálních oborů a právních věd 8 2 3,92 0

Katedra církevních dějin a literární historie 7 0 5,79 3

Ústav dějin křesťanského umění 19 8 16,55 6

Celkem 57 13 47,27 23



41

Počet ostatních pracovníků k 31. 12. 2018

Funkce, pracoviště Fyzické osoby Přepočtený počet

Tajemnice 1 1,0

Kancelář děkana 2 1,8

Studijní oddělení 3 2,8

Vědecké oddělení 1 1,0

Zahraniční oddělení 1 1,0

Oddělení rozvoje a vnějších vztahů 2 1,9

Ekonomické oddělení 3 2,5

Technické oddělení 2 1,35

Knihovna 7 5,8

Ústav dějin křesťanského umění 2 1,65

Celkem 24 20,80

Dohoda o provedení práce na výuku

Pracoviště Počet k 31. 12. 2018

Katedra biblických věd a starých jazyků  2

Katedra systematické teologie a filosofie  6

Katedra pastorálních oborů a právních věd  5

Katedra církevních dějin a literární historie  0

Ústav dějinkřesťanského umění  13

Celkem 26



42

Mzdy

Tarifní měsíční mzda akademických a vědeckých pracovníků

Zařazení Kč

AP4 – profesor 32 000

AP3 – docent 27 000

AP2 – odborný asistent 22 500

AP1 – asistent 22 100

VP2 – vědecký pracovník (senior) 25 500

VP1 – vědecký pracovník (junior) 20 000

L2 – lektor (včetně vědecké činnosti) 23 000

L1 – lektor 22 100

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců k 31. 12. 2018

Zařazení Kč

AP4 – profesor 45 074

AP3 – docent 35 326

AP2 – odborný asistent 23 380

AP1 – asistent 22 100

L2 – lektor (včetně vědecké činnosti) 24 000

L1 – lektor 22 100

VP2 – vědecký pracovník (senior) 36 780

VP1 – vědecký pracovník (junior) 24 475

ostatní pracovníci 25 436



43



Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty  
Univerzity Karlovy
za rok 2018

Předkládá prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. dne 12. června 2019
Schváleno AS KTF UK dne 19. června 2019

Vydala Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
Thákurova 3, Praha 6 

© Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2019 
Sazba a grafická úprava: Michal Puhač 
Jazyková korektura: Tereza Lišková 
Redakce: Marie Opatrná 
Fotografie: archiv KTF UK, Ondřej Šindlář, Vladimír Šigut, Člověk a víra 
Vydání první, Praha 2019

ISBN 978-80-87922-18-7


	Studium
	Vědecká činnost
	Organizace fakulty
	Zahraniční vztahy
	Rozvojová činnost fakulty
	PR a fakultní společenství
	Knihovna
	Personalia
	_GoBack

